
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Úterý, 23. listopadu 2021
Č. 221, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
2

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
2

2
1

2

Svátek slaví: Emílie

MÁCÍ SPOTŘEBIČE AEG

N G E T H E E X P E C T E D

E AŽ 18 000 Kč ZPĚT

KUPTE SI DOM

C H A L L E

A ZÍSKEJTEwww.chladservis.cz

Křenová 19, Brno
tel.: 543 255 555

Malujeme jinak. Umělci zkrášlili brněnské tramvajové mosty i zastávky
Brněnský dopravní podnik letos nechal opravit omítku 13 mostů a dal je vyzdobit profesionálními graffiti, která nahradila nevzhledné čmáranice, jichž
je po městě plno na různých místech. „Nejprve poškozenou a počmáranou omítku dělníci očistili a opravili a poté podnik oslovil umělce z projektu
Malujeme jinak, aby graffiti na mostech měla uměleckou kvalitu,“ uvedla mluvčí dopravního podniku Hana Tomaštíková. Podobně už dopravní podnik
postupoval dříve u oprav opěrných zdí či protihlukových stěn. Snímek je z konečné tramvajové zastávky Čertova rokle. ČTK

Chodník u přehrady,
či ovocný sad v Rokli?
Ještě týden. Do konce listopadu probíhá hlasování o rozdělení 35 milionů korun z brněnského rozpočtu
pro projekty navržené veřejností. Téměř 70 finalistů. Na webu můžete dát kladný, nebo záporný hlas STRANA 3

inzerce



www.metro.cz BRNO úterý 23. listopadu 2021 02

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com;
tel.: +420 544 425 879; + 420 731 141 123

email: Lucie.Wutzelova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 844
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• možnost osobního rozvoje,

jazykové vzdělávání
• dovolená nad rámec Zákoníku

práce

• příplatky nad zákonnou výši
• kooperativní prémie
• prémie na letní dovolenou

a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitamínové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• specialista sterilizace
• dělnice ve zdravotnické výrobě
• manipulační dělník – balič
• operátor sterilizace
• skladník/skladnice

Slévárna v Líšni funguje už 55 let. SLÉVÁRNA HEUNISCH

Slévárna a kraj hle-
dají řešení palčivé-
ho problému.

Štiplavý zápach trápí několik
let obyvatele východní části
Brna – hlavně Líšně, Vino-
hrad, Židenic či Juliánova. Po-
dle šetření je jeho původcem
Slévárna Heunisch sídlící
v průmyslovém areálu v Líšni.

Její zástupci jednoznačnou
vinu zpochybňují, zároveň
však s krajským úřadem spo-
lupracují na řešení problému.
„Zápach se objevuje nepra-

videlně, záleží hlavně na
tom, jakým směrem fouká
vítr a jaké je počasí, ale řekl
bych, že v průměru ho cítíme
jednou až dvakrát týdně. V ty
dny se samozřejmě nedá ani
větrat, protože zápach je sku-
tečně agresivní a štípe
v očích,“ říká Michal Ondrá-
ček, který bydlí na vinohrad-
ském sídlišti, asi dva kilomet-
ry vzdušnou čarou od slévár-
ny. Na úřady městských částí
i na krajskou hygienickou sta-
nici už za poslední roky dopu-
tovalomnoho stížností od ob-
čanů zmiňujících jako zdroj
zápachu právě Slévárnu Heu-
nisch. Na Facebooku vznikla
i skupina s názvem Slévárna
Heunisch smrdí!, v níž se lidé
navzájem svěřovali se svými
zkušenostmi a řešili možné
společné kroky. Vedení slé-
várny se však nařčenímbráni-
lo, byť svůj podíl viny na zápa-

chu zároveň nezpochybňova-
lo. Stížnosti na zápach se to-
tiž začaly objevovat před ně-
kolika lety s rozšiřováním
průmyslové zóny v Líšni. Slé-
várna tu přitom funguje více
než 55 let. „Pokud jste u nás
v areálu, produkci občas cítit
lze, je to přece jen průmyslo-
vá výroba, ale vůbec nejsme
přesvědčeni o tom, že zá-
pach, který trápí obyvatele
Líšně, Vinohrad a Židenic
v okolí několika kilometrů,
je způsobován přímo námi.
V průmyslové zóně je řada
subjektů, které se na tomto
problému mohou podílet,“
upozorňuje mediální zástup-
kyně Slévárny Heunisch Kate-
řina Svobodová. Ve prospěch
slévárny hrála navíc skuteč-
nost, že opakovaná měření
neprokázala překročení žád-
ných hygienických limitů.
K průlomu došlo až letos

v říjnu, kdy krajský odbor ži-
votního prostředí označil Slé-
várnu Heunisch jako jedno-
značný zdroj zápachu, byť
také v tomto případě uznal,

že žádné limity překročeny
nebyly. „Na základě výsledků
přezkumu integrovaného po-
volení bylo nezpochybnitel-
ně zjištěno, že slévárna je vý-
znamným původcem emisí
pachových látek, kterémasiv-
ně obtěžují občany.
Slévárny obecně však ne-

mají stanoveny emisní limity
pro pachové látky a stejně
tak není ani stanovena maxi-
mální přípustná koncentrace
pachových látek ve vnějším
ovzduší,“ upozorňuje na ne-
možnost obvinit slévárnu
z porušení jakýchkoli předpi-
sů mluvčí Jihomoravského
kraje Alena Knotková.
Krajský úřad chce proto

nyní podmínky pro provoz
specifikovat podrobněji tak,
aby slévárnu přinutil snížit
emise pachových látek a sou-
časně stanovil nové emisní li-
mity pro skupinu látek, které
jsou původcem zápachu.
„S krajským úřadem napl-

no spolupracujeme a v soula-
du s ním se snažíme minima-
lizovat zápach, který se při vý-

robě v areálu může vyskyto-
vat. Souběžně jednáme se zá-
stupci odborných firem. Cí-
lem je najít vhodné řešení
a následně dodavatele pro
úpravu vzduchotechniky, kte-
rý toto řešení bude realizo-
vat, aktuálně provádíme
nová měření a kontroly odsá-
vání formovací linky. Věří-
me, že funkční řešení také na-
jdeme,“ říká za SlévárnuHeu-
nisch Svobodová. Opět však
poukazuje na to, že podle ní
nejsou slévárny jedinýmzdro-
jem zápachu, a tudíž pochy-
buje, že po zavedení nových
opatření zápach v okolí prů-
myslové zóny zcela zmizí.
Na bezproblémové větrání

a čistší vzduch si obyvatelé vý-
chodní části Brna každopád-
ně ještě počkají. „Správní ří-
zení určující nové limity
bude trvat řádově měsíce, po-
kud se případně slévárna od-
volá, tak to může trvat i déle
než rok. Teprve pravomocné
rozhodnutímůže být vykona-
telné,“ dodává mluvčí kraje
Knotková. RADEK BABIČKA

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31
602 00 Brno

☎ 542 221 578
☎ 603 776 978

agentura@vika.cz
www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

inzerce

Zápach z Líšně trápí občany několika
částí Brna. Je agresivní a štípe v očích



www.metro.cz BRNO úterý 23. listopadu 2021 03

Do konce listopadu probíhá
hlasování veřejnosti o rozdě-
lení 35 milionů korun z br-
něnského rozpočtu pro pro-
jekty navržené rovněž veřej-
ností. Vyrostou nové parky,
hřiště, cyklostezky, rozjedou
se sociálně, či kulturně zamě-
řené projekty? Nebo se
ujmounápady z oblasti ekolo-
gie? Hlasovat může každý
do 30. listopadu.
Přestože do konce hlasová-

ní zbývá ještě týden, favorité
už se rýsují. Výrazné podpoře
se těší chodník na přehradě,
ekopark v Žabovřeskách, ko-
niklecový chodníček na Ka-
menném vrchu či zelené pod-
chody na hlavním nádraží.
Chodník v lokalitě Brněn-

ské přehrady by měl přinést
mnohem větší bezpečí všem
účastníkůmmístního doprav-
ního provozu, který bývá pře-
devším v létě velmi intenziv-
ní. Chodci jdoucí od zastávky
MHDPřístavní k hrázi přehra-
dy a dále po Hrázní ulici totiž
nyní nemají jinou možnost
než jít po značně frekventova-
né komunikaci.
„Procesí lidí valící se k hrá-

zi – matky s kočárky, děti

na různých „přibližova-
dlech“, pobíhající psi, cyklis-
té – se střetává s proudem lidí
jdoucích od hráze směrem
k MHD. Situace bývá nepře-
hledná a často nebezpečná,
neboť oba zástupy jdou větši-
nou po stejné straně úzké sil-
nice a mezi nimi kličkuje ne-
přetržitý proud aut odbočují-
cích na parkoviště, vyjíždějí-
cích z parkoviště nebo jedou-
cích přes hráz,“ popisuje sou-
časnou situaci autor nápadu
na vytvoření chodníku Miloš
Pártl.
Žabovřeský ekopark by

v případě úspěchu vznikl v lo-
kalitě Žabovřeských luk. Ná-
vrh zahrnuje likvidaci invaz-
ních druhů porostů a rostlin,
vytvoření tůní, které zajistí
cenný biotop mokřadu s vod-
ním ekosystémem, terénní
a vegetační úpravy ke zvýše-
ní biodiverzity, zasazení květ-
naté louky a trávníku. Součás-
tí návrhu je travnatá hrací
plocha pro děti, která bude
zabezpečena proti vandalis-
mu. K odpočinku poslouží la-
vičky a další prvky vyrobené
z kmenů pokácených invaz-
ních stromů v území.

Kamenný vrch je rezervace
s největším výskytem konik-
lece velkokvětého v Česku.
A tomu odpovídá i počet ná-
vštěvníků, kteří sem každo-
ročně míří. Vysoký zájem
o nebývalou podívanou s se-
bou bohužel nese i ničení kra-
jiny. „V přírodní rezervaci Ka-
menný vrch dochází každým
rokem k nežádoucímu rozši-
řování cestiček. Nejfrekvento-
vanější trasa je v žalostném
stavu. Čím dál vyšší návštěv-
nost způsobila, že se během
deseti let cesta rozšířila té-
měř o dva metry. Jednodu-
chým a zároveň účinným ře-
šením může být vybudování
dřevěného chodníčku,“ navr-
huje Vilém Jurek.
Projekt zelených střech

podchodů na nádraží přináší
zeleň přímo doprostřed měs-
ta, a to potažením betono-
vých vchodů do podchodu
na hlavním nádraží zeleným
kobercem s trávou a rostlina-
mi, čímž by se zlepšil vzhled
hlavního nádraží a nahradila
část zeleně, která zde chybí.
Uspět by však v participa-

tivním rozpočtumohlo podle
průběžných výsledků přibliž-

ně deset dalších projektů,
mezi nimi například doplně-
ní velkých parkovacích ploch
o zeleň, stavba kavárny v par-
ku Rokle, oprava volejbalo-
vých kurtů v Lužánkách či
vznik parku a dětského hřiš-
tě nad Gymnáziem Matyáše
Lercha. Na hraně úspěchu se
pohybují mimo jiné zpevně-
ní stezky u Křenové ulice,

vznik ovocného sadu v líšeň-
ské Rokli, digitální tabule od-
jezdů MHD u Dělnického
domu, výstavba dětského
hřiště v Blažkově ulici na Les-
né a postavení rozhledny
na Palackého vrchu.
Kladné i záporné hlasy

může veřejnost rozdávat té-
měř sedmdesáti finalistům
na damenavas.brno.cz. BAB

Výstava projektů probíhá na Malinovského náměstí. MMB

inzerce

Desítky milionů. Rozhodněte!



www.metro.cz BRNO úterý 23. listopadu 2021 04

Vítězný návrh
zaujal především
kultivovaností
a citlivostí ve
vztahu ke stávající
kompozici.

Hlavní vstup největšího br-
něnského pohřebiště projde
proměnou. Nová podoba
v sobě nese respekt ke stávají-
cím budovám i kompozici
hřbitova a neopomíná ani
kultivaci prostranství mezi
obřadní síní, hlavním vstu-
pem a zastávkami hromadné
dopravy.
Koncept od ateliéru Refuel

vybrala odborná porota z pěti
soutěžních návrhů. Soutěžící
měli za úkol navrhnout podo-
bu hlavního vstupu Ústřední-
ho hřbitova v Brně včetně při-
lehlých veřejných prostran-
ství. Součástí zadání byla rov-
něž rekonstrukce jedné
ze správních budov na admi-
nistrativní zázemí, umístění
a podoba provozních budov
podél ohradní zdi i obchodní

plochy pro květinářství a ka-
menictví. „Na vítězném návr-
hu porota ocenila především
kultivovanost a citlivost
ve vztahu ke stávající kompo-
zici Ústředního hřbitova.
Vstupní objekt vhodně oddě-
luje prostor před hřbitovem
od jeho provozu. Do Vídeň-
ské ulice pak vytváří příjem-
ný klidový prostor odcloněný
alejí od rušné komunikace,“
říká městský architekt Mi-
chal Sedláček, který zároveň
zasedl v odborné porotě.
Vítězný ateliér Refuel

ve svém řešení navrhuje
nový vstupní objekt částečně
zapustit pod zem a tím ote-
vřít pohled na kompozici his-
torického vstupu a obřadní
síně. Před ní zároveň vytvoří
klidné náměstíčko s lavička-
mi a kašnou.
„Návrh vytváří důstojné

vstupní předpolí hřbitova
a zdůrazňuje centrálně kom-
ponovanou stavbu obřadní
síně od Bohuslava Fuchse a Jo-
sefa Poláška, kterou dále do-
plňuje a nechává vyniknout
v plné kráse,“ doplňuje ve-
doucí oddělení soutěží a pro-
jektů veřejného prostoru Mi-U obřadní síně vznikne náměstíčko.

inzerce

ÚSTŘEDNÍ HŘBITOV SE DOČKÁ



www.metro.cz BRNO úterý 23. listopadu 2021 05

chal Doležel z kanceláře
městského architekta.
Soutěžmyslela také na pro-

voz hřbitova a potřeby zdejší
správy. Navrženy jsou dvě od-
stavné a parkovací plochy
pro zaměstnance a veřejnost,
nové objekty pro vozový
park, zázemí zaměstnanců
a sklady technického provo-
zu. Cílem je oddělit provoz
hřbitova od návštěv, včetně
smutečních obřadů, zlepšit
prostředí pro zaměstnance
a přesunout ředitelství z Ren-
neské třídy.
Nyní město jedná s autory

vítězného návrhu, kteří by
následně měli zpracovat
podrobnou projektovou do-
kumentaci. Práce na novém
vstupu by pak podle odhadů
mohly začít v roce 2024.

Součástí nového vstupu bude mimo jiné také prodejna květin. 2x REFUEL

inzerce

Ústřední hřbitov

Byl zřízen roku 1883 podle
polohového plánu a projektu
Aloise Prastorfera z roku
1881. Otevřen byl 3. listopa-
du pohřbem 10letého chlap-
ce Jiřího Šimka. Je v něm asi
80 tisíc hrobových míst.

ZCELA NOVÉHO VSTUPU Krátce

První „kousek“
Brněnský dopravní pod-
nik ve druhém listopado-
vém týdnu obdržel první
z nových kloubových tro-
lejbusů 27Tr od Škody
Electric. Jelikož karose-
rii mají od polského Sola-
risu, jsou vizuálně shod-
né s nejnovějšími auto-
busy tohoto výrobce, kte-
ré v Brně jezdí od loňské-
ho roku. Nyní jich město
do konce ledna obdrží
dalších 19 a v příštím
roce 20 kusů. Nasazené
budou na nejvytíženější
linky 25, 26 a 37.

Nová cesta
Brno nechá zpracovat
projekt na propojení
Rakovecké zátoky
na Brněnské přehradě
s tramvajovou smyčkou
Rakovecká. Nepříliš dlou-
há cesta má stát zhruba
31 milionů korun, proto-
že město zde dá postavit
i kanalizaci, vodovod
a veřejné osvětlení. Teď
vede od zastávky jen vy-
šlapaná pěšina. ČTK



www.metro.cz BRNO úterý 23. listopadu 2021 06

Génius, nadčasová
osobnost a jeden
z nejvýznamněj-
ších vědců všech
dob – to je Gregor
JohannMendel.
Do dějin lidstva se
zapsal objevením
základních princi-
pů dědičnosti.

V příštím roce uplyne 200 let
od narození „otce genetiky“,
jak seMendelovi dodnes celo-
světově přezdívá. V rámci
oslav tohoto výročí se chystá
nejen v Brně, ale i na dalších
místech Česka, Evropy a svě-
tamnoho akcí a projektů, kte-
ré mají připomenout, že pilí-
ře genetiky byly položeny
na jihu Moravy. Proto se
v rámci spolupráce mezi od-
borníky zMasarykovy univer-
zity, augustiniánského opat-
ství a dalších organizací, kte-
ré oslavy připravují, zrodila
myšlenka dozvědět se nové
informace o světoznámém
přírodovědci. A to prostřed-
nictvím archeologického vý-
zkumu hrobky augustiniánů
na Ústředním hřbitově
v Brně a navazujících antro-
pologických a genetických
analýz získaných nálezů.

„Mendel byl naprosto výji-
mečnou a multižánrovou
osobností, která předběhla
svou dobu. Také proto jsme
dali souhlas k exhumaci
a k vědeckým výzkumům,
aby jeho odkaz zůstal i nadá-
le živý a veřejnosti známý.
Česká republika, lidstvo, ale
hlavně sám Mendel si to jed-
noznačně zaslouží. Zvlášť
když se za svého života vědec-
kého uznání nedočkal,“ říká
Paul Graham za řád augusti-
niánů.
Práce na archeologickém

výzkumu augustiniánské
hrobky probíhaly v červnu
a trvaly zhruba dva týdny. Ra-
kev, ve které byly následný-
mi analýzami identifikovány
ostatky samotného Mendela,
zasahovala pod základy hrob-
ky, takže se archeologové do-
stali při práci až do hloubky
2,5 metru. „V průběhu vyko-
pávek se ukázalo, že hrobka
je půdorysně mírně posunu-
tá. Museli jsme proto vymýš-
let technické postupy, aby se
nám podařilo vyjmout cíno-
vou rakev v celku a nepoško-
dila se,“ popsal ředitel a hlav-
ní archeolog z ústavu Archaia
Brno Marek Peška.
V rakvi se našly kroměkost-

ry také boty, oděv, vzácné kří-
že, ale například i noviny
z roku 1883. Antropologická
měření také odhalila třeba
výšku Mendelovy postavy
nebo velikost bot. K získání

nových poznatků jsou využí-
vány i další vědní obory. „Na-
příklad pomocí biometric-
kých údajů lebky vytvoříme
takzvanou superprojekci,
což znamená, že tvar Mende-
lova obličeje srovnáme s do-
stupnými obrazy a fotografie-
mi,“ přiblížila bádání Eva
Drozdová z laboratoře biolo-
gické a molekulární antropo-
logie na Přírodovědecké fa-
kultě Masarykovy univerzity.
Genetici budou zkoumat
také to, zda slavný vědec ne-
měl ve své DNAněkterou z va-

riant genů, o nichž nyní
víme, že způsobují dědičná
onemocnění, která se dědí po-
dle pravidel, jež právě Men-
del objevil. „Vzhledem k ná-
ročnosti celého projektu se
bude veřejnost dozvídat vý-
sledky bádání postupně
i v průběhu příštího roku,
kdy v červenci vyvrcholí osla-
vy 200. výročí narození
G. J. Mendela,“ doplňuje ve-
doucí výzkumu Šárka Pospíši-
lová, která je i genetička.
Genetika je dnes běžnou

součástí našich životů, potká-

váme se s ní v mnoha oblas-
tech každý den. Vliv Gregora
JohannaMendela na vznik to-
hoto vědního oboru je na-
prosto zásadní. Také proto
na jeho počest v Brně začne
20. července 2022 třídenní
mezinárodní genetická kon-
ference. Sjedou se na ni vě-
decké špičky z celého světa,
mimo jinéminimálně tři drži-
telé Nobelovy ceny.

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - ŠimonMerta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

VMendelově hrobě se našly také noviny z roku 1883. MUNI

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Mendelova rakev ležela dva a půl metru pod zemí. 2x SPOLEČNĚ

Mendelovi pokračovatelé zkoumají jeho geny.

Otec genetiky. Jeho geny
zkoumali mikroskopem



Na brněnském výstavišti letos opět
vypukne návštěvnická zábava spja-
tá s pohybem, postřehem a dobrým
humorem. Od od 26. do 28. listopa-
du se ve 4 halách mohou fanoušci
těšit na tradiční BIKELife, SPORTLife
a DANCELife. Již od středy 24. listopa-
du pak v pavilonu B začne Vodafone
Mistrovství ČR v počítačových hrách.
Po celou dobu bude návštěvníky čekat
nesčetně soutěží, kde se zapojí neod-
myslitelná tvář festivalu Life! Ondřej
Sokol a ostatní známé tváře Česka.

úterý 23. listopadu 2021 07| V E L E T RHY |komerční příloha

Life! obsadí v Brně konec listopadu,
dorazí Sokol, baletní soubory i esportové turnaje

Akce pro studenty základních
škol - SPORTLife pro mládež!

SPORTLife! je pro žáky druhého
stupně základních škol. Čeští spor-
tovci přijedou studentům ukázat, jak
nastartovat motivaci ke zdravému ži-
votnímu stylu a pohybu. Jako bonus
pak bude otevřeno téma protidro-
gové prevence. Aby motivace neby-
la pouze stylem přednášky, budou si
moci všichni vyzkoušet různé sporty
a závodní disciplíny. Letos se mohou
studenti těšit na tenistku a olympi-
oničku Lucii Šafářovou, stejně tak
na olympioničku a atletku Šárku
Kašpárkovou, olympionik a střelec
Jakub Tomeček, dráhový cyklista
Tomáš Bábek, basketbalistka Ivana
Večeřová, akvabela Alžběta Večeřová
a olympionik, střelec David Kostelec-
ký!

MČR v počítačových hrách
letos v Brně nabídne více
obsahu pro fanoušky

Všichni fanoušci a hráči českého
esportu se už teď připravují na velké
finále sezóny Vodafone Mistrovství

ČR v počítačových hrách. Konkrétně
se v listopadu odehrají finálové turna-
je tria herních titulů z Vodafone MČR
v počítačových hrách – CS:GO, LOL
a PUBG. Letošní ročník nabídne MČR
se dvěma velkými stage a elektrizující
atmosférou. Na programu bude tur-
naj v Counter-Strike: Global Offen-
sive, kde se bude moci naplno pomě-
řit celá domácí špička. Letošní Game
Hall bude otevřena již o 2 dny dříve,
a to od 24. listopadu. Více informací
naleznete ZDE.

Letošní ročník představí
také DANCELife Expo,
patřit mu bude celý víkend

Událost, kterou si rozhodně ne-
můžete nechat ujít, nabídne před-
stavení baletních souborů národních
i regionálních divadel Ballet & Con-
temporary GALA. Představení bude
v pavilonu E v sobotu 27.11. od 17:00
hodin. Na Ballet & Contemporary
GALA vám mimo jiné platí vstupenka
na festival Life!, takže nemusíte kupo-
vat žádnou speciální. V sobotu 27. 11.
od 16:00 hodin bude také v pavilonu
E k vidění Přehlídka tanečních kon-
zervatoří.

Danza LIFE! Cup se uskuteční v so-
botu 27. 11. Český svaz tanečního spor-
tu ve standardních a latinskoameric-
kých tancích zde předvede postupové

soutěže. V neděli 28. 11. od 13:00 hodin
v pavilonu E můžete vidět Mistrovství
ČR v plesových formacích.

Festival DANCE Life! bude
i letos hostit workshopy
a prestižní konkurz

Baví vás tanec a rádi se učíte
nové styly? Pak jsou různé taneční
workshopy přesně tím, co potřebu-
jete. Na festivalu LIFE! bude k vidění
hned několik tančeních stylů: hip hop,
house, pop, Chicago footwork, jazz
nebo balet pro začátečníky.
Zajímáte se o balet více do hloubky?
Zkuste štěstí v prestižním konkurzu
do The Royal Ballet School, který se
uskuteční v neděli 28. 11.

Nabitá hala P – Familly Hall,
Mistrovství ČR v parkuru
nebo známé značky
s veletržní slevou

V pavilonu P se pak uskuteční FA-
MILY HALL, která přinese společnou
zábavu rodičům i jejich dětem. Ob-
líbená hala s atrakcemi pro všechny
nabídne různá sportoviště i zábavný
park. Děti si budou moci vyzkoušet
sporty a další aktivity pod vedením
známých lektorů i sportovců.

Také se zde uskuteční uskuteční
Mistrovství ČR v parkuru, velmi ob-
líbený závod. Mistrovství proběhne
o víkendu 27. a 28. listopadu 2021
a soutěží se v obou desciplínách
- speed-run i freestyle. Parkuristi
tak mohou předvést svou rychlost
a techniku vaultů i triky a kreativitu
flipů. Přihlášení na MČR provadí tre-
nér parkour týmu v systému GIS ČGF
(Česka gymnastická federace) zde:
https://www.gymfed.cz/kalendar/de-
tail/2273

KILPI je výrobcem outdoorové-
ho oblečení a sportovních doplňků
zejména pro zimní sporty, běh, cyk-

listiku a horskou turistiku. Při vý-
robě oblečení pro děti i dospělé se
zaměřujeme zejména na funkčnost,
praktičnost, kvalitní materiál a módní
design.

Mountfield přiveze na 40 nových
modelů elektrokol MTF 2022 v kate-
goriích HORSKÁ, KROSOVÁ, TREKIN-
GOVÁ, MĚSTSKÁ a SKLÁDACÍ. Ukáže
je v exkluzivních designech, se stře-
dovými i zadními motory, prémiový-
mi komponenty. Ke každému modelu
jsou na výběr 2 až 4 typy baterií liší-
cích se kapacitou a dojezdem.

Společnost CYKLO best s.r.o. před-
staví na veletrhu BIKE Life! hned ně-
kolik novinek, mezi nimi kompletní
modelovou řadu Bianchi 2022 v sil-
ničním, horském a elektro segmentu.

Česká značka R2 a Relax, výrobce
slunečních a brýlí a cyklo doplňků,
lyžařských i zimních doplňků přichází
na Life s veletržní slevou. R2 nabíd-
ne bezpečné cyklo helmy, rukavice
a fotochromatické brýle, které auto-
maticky tmavnou podle intenzity UV
záření.

Svět elektrokol má dostatek
kol i pro děti

Největší prodejce elektrokol v ČR,
Svetelektrokol.cz, má i v době zvýše-
né poptávky kolem 2000 kusů skla-
dem. Jako autorizované servisní cen-
trum vám přitom nabízí nejen prodej
kol, ale také veškerou péči o ně – od
poradenství, testování až po servis.
Na BIKELife představí novinky pro
sezónu 2022 v řadách celoodpruže-
ných, dámských i dětských elektrokol.
Nabídne nové aktuální modely značek
HAIBIKE, LECTRON, BULLS, CRUISIS,
LEADER FOX a GHOST. Návštěvní-
kům veletrhu poskytne jedinečnou
možnost vyzkoušet si model elektro-
kola s nejdelším dojezdem nebo na-
opak typ s největším výkonem. A to
není vše – prodávat se budou za zvý-
hodněné veletržní ceny!



úterý 23. listopadu 2021 08| KU LTURA |komerční příloha

Myslíte si, že VIDA! science cen-
trum je tu jenom pro děti? Přijďte
se přesvědčit o opaku. Od 22. listo-
padu tu najdete největší i nejdražší
výstavu v historii VIDA!, která
bude věnovaná nejoblíbenějšímu
horkému nápoji na světě – kávě.
Výstavu COFFEE připravilo Deu-
tches Museum vMnichově a prove-
de vás po nevšední cestě od zrnka
k šálku. Prozkoumáte kávu jako
rostlinu, objevíte chemické pro-
cesy s ní spojené a seznámíte se
s technologiemi, které ji provází
už po staletí. Těšte se na desítky
historických exponátů, ale i inter-
aktivní části, kde si kávu vychut-
náte všemi smysly. Dozvíte se, jak
vypadá káva pod mikroskopem,
prohlédnete si nejmenší kávovar
na světe, odhalíte technologie
spojené se sklizní či pražením
a proniknete do historie pití
kávy. Součástí výstavy bude
i samoobslužná pražírna stejně
jako malá kavárna.
Chcete si užít zahájení této

ojedinělé výstavy stylově?
Navštivte VIDA! After Dark:
COFFEE. Tato akce, kam mají
vstup jen a pouze dospělí, se koná
ve čtvrtek 25. listopadu od 19.00
do 23.00. Těšte se na expozici po
setmění, bar, hudbu a speciální

VIDA! otevře výstavu nakterou
si vzpomenete každé ráno

program o kávě. Ochutnáte kávové
drinky od baru Úplně všude. Pro-
zkoumáte vůně a chutě kávy ve
speciální degustaci zvané cup-
ping. Zjistíte, jaký vliv má kofein
na lidské tělo. Objevíte nejrůznější
alternativní přípravy kávy a bu-
dete obdivovat latté art. Nebude
chybět ani oblíbený Chytrý kvíz
a fotokoutek s vědeckými rekvi-
zitami. Vstupné na akci VIDA!
After Dark: COFFEE je pouze
100 Kč. Vstupenky koupíte
v předprodeji na e-shopu vida.cz.

VIDA! After Dark: COFFEE
25. 11. 2021, 19.00–23.00

COFFEE
Výstava věnovaná vědě v kávě
Od 22. 11. 2021 – 30. 6. 2022

AUTENTICKÉ
PROHLÍDKY

ADVENT
V
BRNĚ

TIC BRNO, p.o. finančně podporuje
statutární město Brno.

LOKÁLNÍ PRŮVODCI
S CITEM PRO BRNO

Více informací o prohlídkách
na www.gotobrno.cz/akcetic
a v informačních centrech
TIC BRNO.

LISTOPAD–PROSINEC 2021
VSTUPNÉ
200⁄ 120⁄60 KČ

KLÁŠTERY V CENTRU BRNA
CO BY CHTĚL DRAK POD STROMEČEK?
BRNĚNSKÉ BETLÉMY
BRNĚNSKÉ POVĚSTI PRO DĚTI

TIC BRNO ↑

Poznávat město můžete i v šálách
a čepicích. Po čtyři adventní víken-
dy vás Brnem provedou profesionál-
ní průvodci TIC BRNO. Navštívíte
kláštery, brněnské betlémy, svezete
se v teple minibusu, nebudou chybět
zábavné trasy pro děti. A zcela nově
se dozvíte, jak se dělá film s vánočním
snímkem Přání Ježíškovi.
Právě hvězdně obsazený film Přání

Ježíškovi se natáčel z velké části
v centru Brna. Na komentované
prohlídce odhalíme podrobnosti
a zákulisí natáčení, projdeme si mís-
ta z filmových scén a zjistíme třeba
i to, jak se vybírají filmové lokace.
Průvodcem nám bude Jakub Slabák,
který se podílel na produkci snímku.
Spirituální centra města, který-

mi byly již od středověku kláštery
a řádové komunity, poznáme na
adventní prohlídce Kláštery v cen-
tru Brna. Duchovní rozměr má
i vánoční procházka Brněnské betlé-
my, na které se seznámíme s historií
betlémů v Brně i ve světě. S dětmi
si užijeme řadu zábavných aktivit
a her, když otevřeme dopis Ježíškovi
a zjistíme Co by chtěl drak pod
stromeček? A pokud brněnského
draka děti ještě neznají, mohou jej
a spoustu dalších pověstí poznat na
procházce Brněnské pověsti pro děti.
Pro ty zimomřivější z nás vyjede

během adventu na svou trasu vyhlíd-

kový minibus. Dvě prohlídky lá-
kají na Slavné brněnské vily a Paláce
průmyslové aristokracie. Nadělte si
plno společných zážitků i poznání
kousku brněnské historie. Vyrazte
do adventního Brna!
Advent v Brně:
Kláštery v centru Brna - 27. 11.,
4. 12., 11. a 18. 12.
Co by chtěl drak pod stromeček? -
28.11. a 12.12.
Brněnské pověsti pro děti - 5. 12.
Jak se dělá film? Filmové Brno
s vánočním snímkem Přání Ježíškovi
- 12. a 19. 12.
Brněnské betlémy - 28. a 30. 12.
Vyhlídková jízda - Slavné vily -
27. 11., 4. a 11. 12.
Vyhlídková jízda - Paláce průmyslové
aristokracie - 28. 11., 5. a 12. 12.
Více informací na www.gotobrno.cz/
akce/autentickeprohlidky-advent/
nebo v informačních centrech.

Coby chtěl drak pod stromeček
a jak se točilo Přání Ježíškovi?

Komentovaná prohlídka Kláštery v cen-
tru Brna, TIC BRNO – Michal Růžička



Výstava hraček

hrad Špilberk

Přijďte si hrát nebo se alespoň podívat...

25. 11. 2021–27. 2. 2022



Mají pět novinek.
V té první zazáří
Klára Trojanová
a Chantal Poullain.

Divadlo Bolka Polívky uvede
v letošní sezoně hned pět pre-
miér. První novinkou je insce-
nace režiséra Jiřího Pokorné-
ho a jeho autorského textu
Rouen 44. V dramatické ko-
medii o tom, že sud s pra-
chem nelze dlouho dusit, se
na jevišti schází Klára Troja-
nová a Chantal Poullain.
Ztvárňují ženy, které se nebo-
jí riskovat život a bojovat
za svou věc. Přestože se důvěr-
ně znají, ocitnou se pro lásku
v nelítostném střetu. V ma-
lém pokoji v Rouenu, v srdci
Normandie, kdy Francii již
čtvrtým rokem okupují Něm-
ci, vyplují na povrch temná
tajemství.
„Hra Rouen 44 vznikala

po krůčcích. Na začátku byla
stopa, a když jsem ji začal roz-
krývat, objevoval se čím dál
podnětnější materiál.

Pro vznik textu jsem si stano-
vil čtyři veličiny. Chantal
s Klárou, zpěv, období okupa-
ce ve Francii těsně před vy-
puknutím operace Overlord,
tedy vyloděním Spojenců,
a prvek očisty,“ říká Pokorný

k inscenaci, která si odbyla
premiéru v půli listopadu.
Minulý týden Divadlo Bol-

ka Polívky premiérově uved-
lo koprodukční inscenaci Pro-
slov, která vznikla ve spolu-
práci s divadlem La Fabrika.

Pohybový one-woman
stand-up Anny Polívkové si
klade otázku, zda je možné
najít slova odhalující tajem-
ství vesmíru, zázrak stvoření
a smysl života. Další premié-
ra se chystá na 17. prosince,

kdy diváky čeká nový díl ko-
mediálního občasníku RE:KA-
BARET, tentokrát s podtitu-
lem Re:Start Live! Půjde opět
o pestrou směsici skečů,
stand-upů, pantomimy,
klauniád a improvizace oko-
řeněné nekorektním humo-
rem. Předposlední premié-
rou sezony bude autorská
hra Karla Steigerwalda Kdo
sestřelil toho anděla (Voli
slzy nepijí), ve které se dva tu-
láci ztvárnění Bolkem Polív-
kou a Cyrilem Drozdou
sejdou v rozbořeném kostele.
Jeden čeká na udělení státní
ceny, nebo na soud, nebo
na obé. Z druhého se vyklube
soudce, jenž prvního odsoudí
za činy páchané v minulosti,
ačkoli i on je páchal. Pětici no-
vinek uzavře inscenace Ne-
jsem svůj pes, kterou před
lety Polívka napsal pro kole-
gu a přítele Jiřího Pechu. S po-
stavou člověka, jenž byl v mi-
nulém životě psem – českým
fouskem – a jeho komediálně
kritickým pohledem na psí
a lidskou rasu se tentokrát po-
pasuje herec a klaun Pavel
Zedníček. RADEK BABIČKA

V inscenaci Rouen 44 se setkávají Klára Trojanová a Chantal Poullain. MARTIN ŠPELDA

Divadlo. Drama z okupované
Francie nebo klaunské skeče

úterý 23. listopadu 2021 10| KU LTURA |komerční příloha

Mezinárodní prodejní výstava
minerálů, fosilií, šperků a pří-
rodnin MINERÁLY BRNO pro-
běhne na brněnském výstavišti
od 4. do 5. prosince. Výstava
proběhne v pavilonu B.

Na prosincových Minerálech
Brno se představí přes dvě stovky
vystavovatelů, zastoupené
je i zahraničí – Slovensko
a další sousední země. Vystaven
bude plný sortiment, který na
podobné akce patří – minerály
a výrobky z nich, sběratelské
kameny, šperky, přírodniny,
dekorace, bytové doplňky
a užitkové předměty. MINERÁLY
BRNO jsou skvělou příležitostí
pro nákup vánočních dárků.
Nákup přímo od výrobců
nebo dovozců je zárukou hod-
noty a pravosti nakoupeného
zboží. Součástí prosincových
Minerálů Brno je i dopro-
vodná výstava zaměřená na

nejzajímavější mineralogické
lokality Třebíčska a edukativní
expozice Ústavu geologických
věd Masarykovy univerzity.

Uspořádání výstavy je přiz-
působeno současné situa-
ci, jsou zvětšeny rozestupy
mezi prodejci a zohledněna
i další požadovaná opatření.
Vstupenky je možné koupit on-
line.

M I N E R Á L Y
BRNO letos připa-
dly na mikuláš-
ský víkend. Pro
každého, kdo
chce mít na letoš-
ního Mikuláše
trochu netra-
diční zážitek, při-
pravili pořadatelé
edukativní geo-
l o g i c k o - m i k u -
lášskou expozici
zaměřenou na
uhlí. Proč uhlí?
Dříve totiž zlo-
bivé děti dostá-
valy od Mikuláše
místo dobrot prá-
vě uhlí. Na ex-
pozici bude tedy
vystaveno přede-
vším skutečné
uhlí, dále něko-
lik panelů o vzni-
ku uhlí a dalších
důležitých fak-

tech týkajících se této suroviny.
Součástí expozice je také
mikulášský fotokoutek pro děti
i dospělé, kde bude možné se vy-
fotit s pořádnou uhelnou nadíl-
kou v putně a dalšími rekvizi-
tami. Vzhledem k tomu, že
uhlí bude za chvíli raritou, jde
o jedinečnou příležitostk
získání unikátní fotky.

Vstup na MINERÁLY BRNO je
buď bránou číslo 1 nebo u pa-
vilonu E.

Základní vstupné stojí 120 Kč,
zlevněné 60 Kč, levnější při náku-
pu přes web. V sobotu je výstava
otevřena od 9 do 18 hodin,
v neděli do 16:30.

MINERÁLYBRNOvýhodný nákup vánočních dárků

43. mezinárodní prodejní výstava
minerálů, fosilií, šperků a přírodnin

www.mineralybrno.cz

sobota: 9 - 18 hodin, neděle: 9 - 16:30 hodin
vstupné: 120 Kč, zlevněné 60 Kč
(při on-line nákupu sleva)

Výstaviště Brno, pavilon B
04. - 05. 12. 2021



www.metro.cz BRNO úterý 23. listopadu 2021 11

Čegan s.r.o. | pracoviště: Husova 1693/35
CZ-664 51 Šlapanice | tel.: 775 884 413
kariera@cegan.cz | www.cegan.cz

• prostředí české rodinné firmy
• práci v čisté klimatizované hale
• práci na hlavní pracovní poměr
• dotované obědy ve vlastní jídelně
nebo stravenky

• letní a zimní firemní akce
• 25 dní dovolené

• vyučení, případně základní vzdělání
• praxe v oboru výhodou
• bez praxe zaučíme
• samostatnost, spolehlivost a pečlivost

NABÍZÍME

POŽADUJEME

POZICE VHODNÉ I PRO OZP

SKLADNÍK
ÚDRŽBÁŘHL

ED
ÁT
E

ZA
JÍM

AV
É

ZA
MĚ
ST
NÁ
NÍ

Kopačky mladých fotbalistů našly majitele. MLADÝ ZBROJOVÁK

Malí fotbalisté z Brna a Kuři-
mi darovali dětem v Tanzanii
170 párů kopaček. Sbírku
uspořádal nadační fond Mla-
dý Zbrojovák a africké děti už
se v nové obuvi prohánějí
za míčem.
„V Tanzanii je fotbal velmi

oblíbeným sportem, nicmé-
ně fotbalové vybavení není
z finančních důvodů dostup-
né pro všechny. Mnoho ma-
lých fotbalistů hraje ve velmi
špatné obuvi, občas i bosi,“
říká místopředseda správní
rady nadačního fondu Mladý
Zbrojovák David Rampula.
Právě tento fond uspořádal
v polovině rokumezi fotbalo-
vými kluby v Brně a Kuřimi
sbírku, kde malí sportovci
ve věku od 6 do 16 let věnova-
li svým tanzanským vrstevní-
kům 170 párů kopaček.
„Celá akce vznikla vlastně

náhodou. Náš kamarád byl
v Tanzanii na dovolené a za-
ujalo ho velké množství dětí
hrajících fotbal, bohužel bez
vybavení. A protože se s kole-
gou Michalem Havlíkem po-

hybujeme dlouhá léta v br-
něnském fotbale, nebyl pro-
blém oslovit trenéry z týmů
Zbrojovka Brno, Líšeň, Svrat-
ka a Kuřim. Popravdě řečeno,
tak velký zájem jsme vůbec
nečekali,“ vypráví Rampula.
Reakce dětí, zejména těch
menších, byla podle něj pře-
kvapující. Řadamalých fotba-
listů si dokonce spontánně
zula kopačky přímo na hřišti.
Dar se podařilo předat

v rámci diplomatické cesty
v průběhu října. „Dohodli
jsme se s několika členy dele-
gace, že si vezmeme jen nej-
nutnější vybavení a zbytek
hmotnosti v zavazadlech do-
plníme právě kopačkami
pro tanzanské děti,“ říká Da-
vid Grolig, jednatel brněnské
společnosti LeoMinor Group,
která chce v Tanzanii vybudo-
vat pro české podniky prů-
myslovou zónu. První várku
170 párů kopaček předali zá-
stupci české a tanzanské di-
plomacie dětským fotbalis-
tům z akademie Jikaya
M. Kikwete ve městě Dar

es Salaam přímo na fotbalo-
vém hřišti.
„Klub jsme vybrali na zákla-

dě zodpovědného a férového
přístupu k přerozdělení
daru. Děti z této akademie
mají obrovský potenciál se
ve fotbale nadále rozvíjet. Vě-
říme, že kvalitní sportovní vy-
bavení jim zvýší jejich šanci
na úspěch,“ říká Roman Gro-
lig, honorární konzul Tanzan-
ské sjednocené republiky
v Česku.
Zástupci fonduMladý Zbro-

jovák David Rampula a Mi-
chal Havlík, kteří se projektu
s názvem Děti dětem ujali,
v něm chtějí pokračovat.
„Už teď máme přes dvě stě

dalších párů kopaček, ale
také balony a dresy, které by-
chom v případě zájmu rádi
předali dalším fotbalovým
klubůmv Tanzanii,“ upřesňu-
je Havlík. Zároveň chce Mla-
dý Zbrojovák poskytnout ta-
lentovaným tanzanským fot-
balistům možnost zúčastnit
se jejich tréninkových kem-
pů. RADEK BABIČKA

inzerce

Africké děti. Dík daru
nehrají fotbal naboso




